— 1 —

★
校团联〔2024〕10 号

各学院：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，学习宣传

贯彻党的二十大和二十届三中全会、全国教育大会精神，引导青

年学生树立正确的网络行为观念、提高网络素养、营造清朗网络

空间、激发社会责任感以及树立良好形象，经研究，决定举办吉

首大学“湖南青年好网民”优秀故事征集系列活动，现将有关事

项通知如下。

一、活动主题

“湖南青年好网民”优秀故事征集系列活动

二、活动时间

2024年 11月 29日——2024年 12月 18日

— 2 —

三、活动开展形式

（一）活动内容

“湖南青年好网民”故事征集大赛

（二）参赛形式

个人、团队形式提交事迹材料参赛，参赛事迹在“吉大先锋”

微信公众号进行网络投票，同时邀请专家对参赛事迹进行评审。

（三）活动形式

线上线下相结合

四、活动参与对象

吉首大学全体师生

五、主办单位

共青团吉首大学委员会

中共吉首大学委员会宣传部

中共吉首大学委员会学生工作部

六、承办单位

数学与统计学院

通信与电子工程学院

七、活动内容

（一）报名时间（11 月 29 日—12 月 5日）

各学院至少推荐 2个“湖南青年好网民”故事，可以以个人

或团队形式参赛，12月 5日中午 12:00前将“湖南青年好网民”

— 3 —

故事征集大赛报名材料以“学院+年级+专业+姓名+大赛报名材料”

命名统一发送至 183388721@qq.com

报名材料：

《“湖南青年好网民”故事征集大赛学院推荐汇总表》（附件

1）（Word版本、学院签章扫描版本）

《“湖南青年好网民”故事征集大赛报名表》（附件 2）（Word

版本、学院签章扫描版本）

（二）作品评选（12 月 6日—12 月 10 日）

“湖南青年好网民”故事将在“吉大先锋”微信公众号展示

并进行投票，网络投票环节票数达到 500票即进入线下评委打分

环节（网络投票票数未达到 500票不能进入评委打分环节）。评分

标准见《“湖南青年好网民”故事征集大赛评分细则》（附件 3）

根据综合评分的高低“湖南青年好网民”故事征集大赛评选

出单项奖：

一等奖（1名）：证书+奖金

二等奖（3名）：证书+奖金

三等奖（5名）：证书+奖金

优胜奖（若干名）：证书+奖金

（三）优秀作品展示

一、二、三等奖优秀“湖南青年好网民”故事将在“吉大先

锋”微信公众号进行展示。

— 4 —

（四）作品要求

1.作品形式要求：

（1）个人或团队事迹介绍：将个人在通过官方网站、微信公

众号、微博、抖音等平台，宣传先进文化、弘扬社会主义核心价

值观等先进事迹进行总结，字数不超过 2000字，配事迹相关图片

3-8张，一起制作为 Word格式文档，如有事迹相关视频，也可随

材料一起打包提交。

（2）完成《“湖南青年好网民”故事征集大赛报名表》相关

信息的填写，并将报名表以“学院+年级+专业+姓名”命名，电子

报名表见附件 2。

2.作品内容要求：

（1）传递正能量：作品内容应积极向上，传递正能量，展现

青年好网民的典范形象，激励他人向上。

（2）着重个人成长：作品可以围绕个人在网络环境中的成长、

感悟、责任担当等方面展开，突出青年在网络素养提升过程中的

体验和收获。

（3）弘扬社会正气：作品可以反映青年在网络空间中维护社

会正气、传播正能量的行为和事迹，弘扬社会正气。

（4）具有感染力：作品应具有感染力和感染力，能够触动人

心，引起共鸣。

— 5 —

附件：1.“湖南青年好网民”故事征集大赛学院推荐汇总表

2.“湖南青年好网民”故事征集大赛报名表

3.“湖南青年好网民”故事征集大赛评分细则

共青团吉首大学委员会

中共吉首大学委员会宣传部

中共吉首大学委员会学生工作部

2024年 11月 29日

— 6 —

附件１

学院团委：（盖章） 联系人： 联系电话：

序号 姓名 学号 班级 电话 备注

1 张三 2021XXXXXX 2021级 XX班 198XXXXXXXX

2

3

4

5

6

— 7 —

附件 2

学院名称

个人/团队照片
参赛人员

/团队

姓名 联系电话

个人简介

个人故事

内容应积极向上，传递正能量，展现青年好网民的典范形象，

激励他人向上。可以围绕个人在网络环境中的成长、感悟、责任担

当等方面展开，突出青年在网络素养提升过程中的体验和收获。（不

少于 200字）

学院签章

签 章：

年 月 日

— 8 —

附件 3

组成部分 评分标准 标准分(100分) 分数

思想内涵

深刻反映了“湖南青年好网

民”的主题，弘扬社会主义

核心价值观，具有正向的社

会意义。

40分

内容真实

作品所讲述的故事是否真实

可信，具有较强的感染力和

说服力。

20分

文笔流畅
作品的语言是否流畅优美，

具有较强的表现力。
20分

结构严谨
作品的结构是否严谨合理，

是否具有较强的逻辑性。
10分

创新性
作品的选材、立意、表现手

法等方面是否具有创新性。
10分